
 Ambulante Bedarfsplanung und Versorgungssteuerung - Fortschreibung gemäß Protokollnotiz zum Letter of Intent (LOI)

Mit dem Letter of Intent (LOI) zur Versorgungssteuerung auf Ebene der 12 Berliner Verwaltungsbezirke im Rahmen der Bedarfsplanung auf Landesebene auf 

der Grundlage des Bedarfsplans 2013 haben sich die Senatsverwaltung für Gesundheit und Soziales Berlin, die Kassenärztliche Vereinigung Berlin und die 

Landesverbände der Krankenkassen und der Ersatzkassen in Berlin das Ziel gesetzt, die regionalen Unterschiede zwischen den Verwaltungsbezirken in der 

ambulanten ärztlichen Verordnung anzugleichen.

Entsprechend der Protokollnotiz zum Letter of Intent vom 02. Dezember 2014 werden hierfür die regionalen Versorgungsgrade, die dem Letter of Intent als 

Anlage beigefügt sind, regelmäßig angepasst. Datengrundlage für die Anpassung der Tabellen zu bezirklichen Versorgungsgraden sind dabei die von der 

Kassenärztlichen Vereinigung zur Verfügung zu stellenden Berechnungen der aktuellen Ärztezahlen und resultierenden Versorgungsgrade. Die aktualisierten 

Versorgungsgrade werden im Anschluss zwischen den Vertragspartnern des Letter of Intent einvernehmlich abgestimmt (Resultat vgl. Anlage).



Anlage 1.1. Psychotherapeuten

Arztgruppe: Psychotherapeuten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.079

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 2.126,60 0,9844 3.030,8 1.236,7 172,0

Mitte 383.457 189,65 0,9236 2.844 134,8 140,6

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 152,98 0,8998 2.770 104,4 146,6

Pankow 407.039 204,45 0,9434 2.905 140,1 145,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 428,73 1,0298 3.171 107,6 398,3

Spandau 243.080 76,70 1,0145 3.124 77,8 98,6

Steglitz-Zehlendorf 308.077 258,95 1,0578 3.257 94,6 273,8

Tempelhof-Schöneberg 351.429 330,30 1,0034 3.089 113,8 290,4

Neukölln 330.786 141,50 0,9684 2.982 110,9 127,5

Treptow-Köpenick 269.775 88,70 1,0172 3.132 86,1 103,0

Marzahn-Hellersdorf 268.739 59,70 0,9940 3.061 87,8 68,0

Lichtenberg 290.493 96,95 0,9890 3.045 95,4 101,6

Reinickendorf 264.826 98,00 1,0325 3.179 83,3 117,6



Anlage 1.3 Augenärzte

Arztgruppe: Augenärzte

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 13.399

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

Sozialindex I 

2013
(Dem. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 294,50 1,0405 1,0000 1,0202 13.670 274,2 107,4

Mitte 383.457 23,00 1,2538 0,9295 1,0916 14.627 26,2 87,7

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 24,00 1,3744 0,9676 1,1710 15.690 18,4 130,2

Pankow 407.039 30,50 1,1720 1,0742 1,1231 15.048 27,0 112,8

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 37,00 0,9339 1,0753 1,0046 13.460 25,4 145,9

Spandau 243.080 19,00 0,9662 0,9501 0,9581 12.838 18,9 100,3

Steglitz-Zehlendorf 308.077 31,00 0,8821 1,1000 0,9911 13.279 23,2 133,6

Tempelhof-Schöneberg 351.429 32,00 0,9918 1,0343 1,0131 13.574 25,9 123,6

Neukölln 330.786 17,00 1,0868 0,9068 0,9968 13.356 24,8 68,6

Treptow-Köpenick 269.775 21,00 0,9602 1,0397 0,9999 13.398 20,1 104,3

Marzahn-Hellersdorf 268.739 19,00 1,0149 0,9628 0,9889 13.250 20,3 93,7

Lichtenberg 290.493 20,50 1,0281 0,9824 1,0052 13.469 21,6 95,1

Reinickendorf 264.826 20,50 0,9285 0,9774 0,9530 12.769 20,7 98,8

Gemäß § 101 Absatz 3 Satz 3 und Absatz 3a Satz 2 SGB V werden Ärzte, die in beschränkter Zulassung zur gemeinsamen Berufsausübung zugelassen sind, sowie

Leistungsbegrenzungen von bei Zugelassenen angestellten Ärzten in der Reihenfolge der jeweils längsten Dauer der gemeinsamen Berufsausübung, § 26 Abs. 2 Satz 1 Bedarfsplanungs-

Richtlinie, bei der Ermittlung des Versorgungsgrades mitgerechnet. Das kann für die Arztgruppe der Augenärzte im Planungsbereich Berlin, Bundeshauptstadt, zur Folge haben, dass

aufgrund der Aufhebung der Beschränkungen und Leistungsbegrenzungen der allgemeine bedarfsgerechte Versorgungsgrad rechnerisch mindestens 110% beträgt, mithin gemäß § 101

Absatz 2 Satz 3 SGB V Überversorgung anzunehmen wäre und die Zulassungsbeschränkungen fortbestünden. Hierüber beschließt der Landesausschuss für Ärzte und Krankenkassen

Berlin in Kürze.



Anlage 1.4 Internisten

Arztgruppe: Internisten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 21.508

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 397,75 1,0294 22.141 169,3 235,0

Mitte 383.457 49,50 1,1748 25.267 15,2 326,2

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 21,50 1,2504 26.893 10,8 200,0

Pankow 407.039 54,00 1,1209 24.109 16,9 319,8

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 50,00 0,9505 20.444 16,7 299,5

Spandau 243.080 24,50 0,9749 20.968 11,6 211,3

Steglitz-Zehlendorf 308.077 31,25 0,9106 19.584 15,7 198,7

Tempelhof-Schöneberg 351.429 32,25 0,9940 21.379 16,4 196,2

Neukölln 330.786 27,00 1,0623 22.849 14,5 186,5

Treptow-Köpenick 269.775 20,00 0,9704 20.872 12,9 154,7

Marzahn-Hellersdorf 268.739 29,00 1,0109 21.743 12,4 234,6

Lichtenberg 290.493 37,75 1,0205 21.948 13,2 285,2

Reinickendorf 264.826 21,00 0,9464 20.356 13,0 161,4



Anlage 1.5 Frauenärzte

Arztgruppe: Frauenärzte

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.733 (bezogen auf weibliche Bevölkerung)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung 

(Frauen)

Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 1.892.900 558,25 0,9868 3.684 513,8 108,6

Mitte 184.337 71,25 0,9372 3.499 52,7 135,2

Friedrichshain-Kreuzberg 140.581 43,00 0,9157 3.418 41,1 104,6

Pankow 207.140 56,50 0,9545 3.563 58,1 97,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 175.892 87,50 1,0191 3.804 46,2 189,2

Spandau 124.167 30,00 1,0106 3.772 32,9 91,1

Steglitz-Zehlendorf 162.354 50,00 1,0402 3.883 41,8 119,6

Tempelhof-Schöneberg 179.099 57,50 1,0009 3.736 47,9 120,0

Neukölln 165.806 30,00 0,9728 3.631 45,7 65,7

Treptow-Köpenick 137.485 29,50 1,0165 3.795 36,2 81,4

Marzahn-Hellersdorf 135.381 30,00 0,9906 3.698 36,6 81,9

Lichtenberg 146.002 44,50 0,9958 3.717 39,3 113,3

Reinickendorf 134.656 28,50 1,0237 3.821 35,2 80,9



Anlage 1.5 Frauenärzte

Gemäß § 101 Absatz 3 Satz 3 und Absatz 3a Satz 2 SGB V werden Ärzte, die in beschränkter Zulassung zur gemeinsamen Berufsausübung 

zugelassen sind, sowie Leistungsbegrenzungen von bei Zugelassenen angestellten Ärzten in der Reihenfolge der jeweils längsten Dauer der 

gemeinsamen Berufsausübung, § 26 Abs. 2 Satz 1 Bedarfsplanungs-Richtlinie, bei der Ermittlung des Versorgungsgrades mitgerechnet. Das kann für 

die Arztgruppe der Frauenärzte im Planungsbereich Berlin, Bundeshauptstadt, zur Folge haben, dass aufgrund der Aufhebung der Beschränkungen 

und Leistungsbegrenzungen der allgemeine bedarfsgerechte Versorgungsgrad rechnerisch mindestens 110% beträgt, mithin gemäß § 101 Absatz 2 

Satz 3 SGB V Überversorgung anzunehmen wäre und die Zulassungsbeschränkungen fortbestünden. Hierüber beschließt der Landesausschuss für 

Ärzte und Krankenkassen Berlin in Kürze.



Anlage 1.6 HNO-Ärzte

Arztgruppe: HNO-Ärzte

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 17.675

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

Sozialindex I 

2013
(Dem. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 244,50 1,0075 1,0000 1,0038 17.741 211,3 115,7

Mitte 383.457 18,00 1,0404 0,9295 0,9849 17.409 22,0 81,7

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 15,00 1,0552 0,9676 1,0114 17.876 16,2 92,7

Pankow 407.039 22,00 1,0290 1,0742 1,0516 18.587 21,9 100,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 39,00 0,9866 1,0753 1,0309 18.222 18,7 208,2

Spandau 243.080 15,00 0,9933 0,9501 0,9717 17.175 14,2 106,0

Steglitz-Zehlendorf 308.077 33,50 0,9750 1,1000 1,0375 18.338 16,8 199,4

Tempelhof-Schöneberg 351.429 19,50 0,9984 1,0343 1,0164 17.964 19,6 99,7

Neukölln 330.786 23,50 1,0156 0,9068 0,9612 16.989 19,5 120,7

Treptow-Köpenick 269.775 13,00 0,9921 1,0397 1,0159 17.956 15,0 86,5

Marzahn-Hellersdorf 268.739 14,00 1,0028 0,9628 0,9828 17.371 15,5 90,5

Lichtenberg 290.493 16,00 1,0053 0,9824 0,9938 17.566 16,5 96,8

Reinickendorf 264.826 16,00 0,9854 0,9774 0,9814 17.347 15,3 104,8



Anlage 1.7 Hausärzte

Arztgruppe: Hausärzte

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 1.671

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

Sozialindex I 

2013
(Dem. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad

Berlin 3.748.148 2.353,15 1,0196 1,0000 1,0098 1.687 2.221,3 105,9

Mitte 383.457 239,75 1,1111 0,9295 1,0203 1.705 224,9 106,6

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 187,45 1,1555 0,9676 1,0615 1.774 163,0 115,0

Pankow 407.039 254,50 1,0782 1,0742 1,0762 1.798 226,3 112,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 271,40 0,9662 1,0753 1,0207 1.706 200,1 135,6

Spandau 243.080 150,55 0,9830 0,9501 0,9665 1.615 150,5 100,0

Steglitz-Zehlendorf 308.077 199,90 0,9381 1,1000 1,0190 1.703 180,9 110,5

Tempelhof-Schöneberg 351.429 252,55 0,9959 1,0343 1,0151 1.696 207,2 121,9

Neukölln 330.786 202,50 1,0411 0,9068 0,9739 1.627 203,3 99,6

Treptow-Köpenick 269.775 134,50 0,9799 1,0397 1,0098 1.687 159,9 84,1

Marzahn-Hellersdorf 268.739 156,80 1,0073 0,9628 0,9851 1.646 163,3 96,0

Lichtenberg 290.493 140,50 1,0137 0,9824 0,9980 1.668 174,2 80,7

Reinickendorf 264.826 162,75 0,9634 0,9774 0,9704 1.622 163,3 99,7

Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Hausärzte, entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und 

Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



 Anlage 1.8 Hautärzte

Arztgruppe: Hautärzte

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 21.703

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 188,50 1,0120 21.964 170,7 110,5

Mitte 383.457 21,50 1,0659 23.134 16,6 129,7

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 10,75 1,0908 23.674 12,2 88,0

Pankow 407.039 19,75 1,0470 22.722 17,9 110,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 27,00 0,9788 21.243 16,1 168,0

Spandau 243.080 12,25 0,9894 21.473 11,3 108,2

Steglitz-Zehlendorf 308.077 19,00 0,9608 20.852 14,8 128,6

Tempelhof-Schöneberg 351.429 22,00 0,9975 21.648 16,2 135,5

Neukölln 330.786 9,25 1,0250 22.246 14,9 62,2

Treptow-Köpenick 269.775 14,00 0,9875 21.432 12,6 111,2

Marzahn-Hellersdorf 268.739 10,00 1,0045 21.801 12,3 81,1

Lichtenberg 290.493 12,00 1,0084 21.886 13,3 90,4

Reinickendorf 264.826 11,00 0,9770 21.204 12,5 88,1



Anlage 1.10 Ki+JuPsychiater

Arztgruppe: Kinder- und Jugendpsychiater

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 16.909 (Bevölkerung unter 18 Jahre)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung (Kinder 

u. Jugendliche u18)

Arztzahl 

Ist

Allgemeine 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 596.889 60,70 16.909 35,3 172,0

Mitte 58.937 5,80 16.909 3,5 166,4

Friedrichshain-Kreuzberg 44.091 3,50 16.909 2,6 134,2

Pankow 71.472 7,30 16.909 4,2 172,7

Charlottenburg-Wilmersdorf 44.494 12,50 16.909 2,6 475,0

Spandau 42.411 3,00 16.909 2,5 119,6

Steglitz-Zehlendorf 48.036 7,10 16.909 2,8 249,9

Tempelhof-Schöneberg 53.421 7,00 16.909 3,2 221,6

Neukölln 53.679 4,50 16.909 3,2 141,8

Treptow-Köpenick 41.641 2,50 16.909 2,5 101,5

Marzahn-Hellersdorf 46.733 1,00 16.909 2,8 36,2

Lichtenberg 47.305 4,50 16.909 2,8 160,9

Reinickendorf 44.669 2,00 16.909 2,6 75,7



 Anlage 1.11 Kinderärzte

Arztgruppe: Kinderärzte

Berücksichtigung des Sozialindexes I 2013

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 2.405 (Bevölkerung unter 18 Jahre)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches

Bevölkerung 

(Kinder u. 

Jugendliche u18)

Arztzahl 

Ist

Sozialindex I 

2013

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad

Berlin 596.889 313,05 1,0000 2.405 248,2 126,1

Mitte 58.937 33,50 0,9295 2.235 26,4 127,1

Friedrichshain-Kreuzberg 44.091 22,50 0,9676 2.327 18,9 118,7

Pankow 71.472 37,50 1,0742 2.583 27,7 135,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 44.494 28,50 1,0753 2.586 17,2 165,6

Spandau 42.411 20,00 0,9501 2.285 18,6 107,8

Steglitz-Zehlendorf 48.036 33,50 1,1000 2.646 18,2 184,5

Tempelhof-Schöneberg 53.421 30,30 1,0343 2.487 21,5 141,1

Neukölln 53.679 24,00 0,9068 2.181 24,6 97,5

Treptow-Köpenick 41.641 17,50 1,0397 2.500 16,7 105,1

Marzahn-Hellersdorf 46.733 24,00 0,9628 2.316 20,2 118,9

Lichtenberg 47.305 20,75 0,9824 2.363 20,0 103,6

Reinickendorf 44.669 21,00 0,9774 2.351 19,0 110,5



 Anlage 1.13 Nervenärzte

Arztgruppe: Nervenärzte

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 13.745

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

Sozialindex I 

2013
(Dem. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 324,35 1,0108 1,0000 1,0054 13.819 271,2 119,6

Mitte 383.457 36,80 1,0589 0,9295 0,9942 13.665 28,1 131,1

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 25,83 1,0809 0,9676 1,0242 14.078 20,5 125,8

Pankow 407.039 29,10 1,0420 1,0742 1,0581 14.544 28,0 104,0

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 48,88 0,9809 1,0753 1,0281 14.131 24,2 202,4

Spandau 243.080 18,00 0,9905 0,9501 0,9703 13.336 18,2 98,8

Steglitz-Zehlendorf 308.077 28,55 0,9646 1,1000 1,0323 14.189 21,7 131,5

Tempelhof-Schöneberg 351.429 36,10 0,9977 1,0343 1,0160 13.965 25,2 143,5

Neukölln 330.786 23,00 1,0224 0,9068 0,9646 13.258 24,9 92,2

Treptow-Köpenick 269.775 16,30 0,9887 1,0397 1,0142 13.940 19,4 84,2

Marzahn-Hellersdorf 268.739 18,00 1,0040 0,9628 0,9834 13.517 19,9 90,5

Lichtenberg 290.493 20,55 1,0076 0,9824 0,9950 13.676 21,2 96,7

Reinickendorf 264.826 23,25 0,9793 0,9774 0,9784 13.448 19,7 118,1



Anlage 1.14 Chirurgen und Orthopäden

Arztgruppe: Chirurgen und Orthopäden

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 9.202

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

Sozialindex I 

2013
(Dem. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 525,75 1,0095 1,0000 1,0047 9.246 405,4 129,7

Mitte 383.457 54,50 1,0515 0,9295 0,9905 9.115 42,1 129,5

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 34,00 1,0706 0,9676 1,0191 9.378 30,8 110,3

Pankow 407.039 53,25 1,0368 1,0742 1,0555 9.713 41,9 127,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 74,50 0,9832 1,0753 1,0292 9.471 36,0 206,7

Spandau 243.080 30,00 0,9916 0,9501 0,9708 8.934 27,2 110,3

Steglitz-Zehlendorf 308.077 51,00 0,9687 1,1000 1,0343 9.518 32,4 157,6

Tempelhof-Schöneberg 351.429 54,75 0,9980 1,0343 1,0162 9.351 37,6 145,7

Neukölln 330.786 33,00 1,0197 0,9068 0,9632 8.864 37,3 88,4

Treptow-Köpenick 269.775 35,00 0,9901 1,0397 1,0149 9.339 28,9 121,2

Marzahn-Hellersdorf 268.739 33,00 1,0036 0,9628 0,9832 9.047 29,7 111,1

Lichtenberg 290.493 36,25 1,0066 0,9824 0,9945 9.152 31,7 114,2

Reinickendorf 264.826 36,50 0,9817 0,9774 0,9796 9.014 29,4 124,2



Anlage 1.20 Radiologen

Arztgruppe: Radiologen

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 49.095

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 173,63 1,0077 49.474 75,8 229,2

Mitte 383.457 19,00 1,0416 51.136 7,5 253,4

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 14,50 1,0568 51.882 5,6 260,2

Pankow 407.039 20,50 1,0298 50.558 8,1 254,6

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 23,63 0,9862 48.419 7,0 335,2

Spandau 243.080 8,50 0,9931 48.758 5,0 170,5

Steglitz-Zehlendorf 308.077 18,75 0,9743 47.835 6,4 291,1

Tempelhof-Schöneberg 351.429 17,50 0,9984 49.015 7,2 244,1

Neukölln 330.786 4,00 1,0160 49.880 6,6 60,3

Treptow-Köpenick 269.775 9,50 0,9919 48.697 5,5 171,5

Marzahn-Hellersdorf 268.739 15,50 1,0029 49.237 5,5 284,0

Lichtenberg 290.493 13,00 1,0054 49.361 5,9 220,9

Reinickendorf 264.826 9,25 0,9850 48.361 5,5 168,9



Anlage 1.23 Urologen

Arztgruppe: Urologen

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2018)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2019 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 28.476

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.748.148 158,00 1,0365 29.515 127,0 124,4

Mitte 383.457 14,50 1,2242 34.862 11,0 131,8

Friedrichshain-Kreuzberg 289.120 9,00 1,3272 37.794 7,6 117,6

Pankow 407.039 16,50 1,1532 32.838 12,4 133,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.327 24,25 0,9398 26.761 12,8 190,1

Spandau 243.080 9,00 0,9693 27.601 8,8 102,2

Steglitz-Zehlendorf 308.077 15,00 0,8921 25.404 12,1 123,7

Tempelhof-Schöneberg 351.429 16,00 0,9926 28.265 12,4 128,7

Neukölln 330.786 10,00 1,0779 30.693 10,8 92,8

Treptow-Köpenick 269.775 10,75 0,9638 27.446 9,8 109,4

Marzahn-Hellersdorf 268.739 10,00 1,0135 28.859 9,3 107,4

Lichtenberg 290.493 11,00 1,0253 29.197 9,9 110,6

Reinickendorf 264.826 12,00 0,9349 26.621 9,9 120,6
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